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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je charakteristika lipofilních barviv s antioxidačním účinkem. Práce

je zaměřená na karotenoidy jako jednu z hlavních skupin lipofilních barviv, jejich rozdělení,

strukturu, vlastnosti a výskyt v potravinách. V další části je popsán vznik volných radikálů,

jejich přeměna, a nežádoucí účinky. Dále jsou zde charakterizovány karotenoidy jako

antioxidanty a jejich antioxidační působení v potravinách. V poslední části práce jsou

uvedeny metody stanovení těchto lipofilních barviv.

Klíčová slova: karotenoidy, barviva, antioxidanty, volné radikály, stanovení

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is lipophilic colorants with antioxidant effect

characterization. The work is focused on carotenoids as one of the most important lipophilic

colorants, their division, structure, properties and occurrence in food. Formation of free

radical, their transformation and negative effects are also described. Characterisation of

carotenoids as antioxidants and their antioxidant effect in foods is also given here. The

determination of these lipophilic colorants in presented in the last part of the work.
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ÚVOD

Lipofilní barviva jsou přírodní izoprenoidní sloučeniny, které jsou syntetizovány rostlinami

a mikroorganismy. Lipofilní barviva jsou rozpustné v organických nepolárních

rozpouštědlech jako je chloroform, hexan, benzen, aceton. K známým lipofilním barvivům

patří chlorofyly a karotenoidy. Z mnoha důvodů důležitými lipofilními barvivy, které se

nacházejí v potravinách, jsou karotenoidy, kterých se v přírodě vyskytuje více než 600

různých druhů. Z takového množství vynikají ty karotenoidy, které se vyznačují

významnými vlastnostmi, jakými jsou antioxidační účinky kvůli pozitivnímu působí na

zdraví člověka, a také jejich působení jako provitaminu vitaminu A, který je pro lidský

organizmus esenciální.

Na počátku devatenáctého století byly karotenoidy zjištěny v paprice, šafránu, anattu a

mrkvi. Postupem času díky rozvoji analytických metod na zjištění karotenoidů byly

karotenoidy identifikovány pomocí kolonové chromatografie i ze zelených listů. Ve 30.

letech 20. století Karrer a Khun objasnili struktury dvou významných karotenů, β-karotenu

a lykopenu.

Mezi významné karotenoidy patří některé karoteny, konkrétně α-karoten, β-karoten, γ-

karoten, lykopen, a xantofyly, např. β-kryptoxantin, lutein, zeaxantin, astaxantin, neoxantin,

violaxantin, kantaxantin a citraxantin. Působí jako antioxidanty proti volným radikálům a

singletovému kyslíku za vzniku stabilních nereaktivních produktů, nebo narušením

řetězových reakcí volných radikálů.

Struktury karotenoidů jsou velmi podobné, avšak každá molekula působí v jiné oblasti a

nachází se v jiných zdrojích, v jiném množství. Společným znakem je rozpustnost v tucích,

jako přenašeč jim tedy v organizmu slouží molekula lipoproteinu.

Karotenoidy se vyskytují hlavně v rostlinných zdrojích, ovoci a zelenině, květech, bylinách,

ale jsou obsaženy i v některých živočišných zdrojích. Tvoří zde hlavní pigmenty zodpovědné

za žluté, oranžové a červené zabarvení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPOFILNÍ BARVIVA

Barviva jsou senzoricky aktivní látky nacházející se v potravinách živočišného nebo

rostlinného původu, určující jejich charakteristickou barvu. Vyskytují se i jako součást

pigmentů řas, hub, lišejníků nebo mikroorganismů. Dělí se na barviva přírodní, syntetická

barviva identická s přírodními a syntetická barviva. Přírodní barviva jsou seskupena do

několika skupin. Nejdůležitější jsou tetrapyrroly, tetraterpenoidy a flavonoidy. Tetrapyrroly

a flavonoidy jsou hydrofilní barviva rozpustné v polárních rozpouštědlech jako je voda nebo

etanol. Tetraterpenoidy jsou lipofilní barviva rozpustné v nepolárních rozpouštědlech [1, 2,

3].

Lipofilní barviva patří do skupiny přírodních barviv. Mezi jejich základní vlastnosti patří

rozpustnost v tucích. Lipofilní barviva nejsou rozpustné ve vodě, polárních rozpouštědlech,

ale v organických nepolárních rozpouštědlech jako je chloroform, hexan, benzen, aceton [1,

3].

K nejznámějším přírodním lipofilním barvivům patří chlorofyly a karotenoidy. K lipofilním

barvivům s antioxidačním účinkem nacházejícím se v potravinách patří především

karotenoidy [1]. K významným karotenoidům, které se dle struktury dělí na karoteny a

xantofyly, se řadí α-karoten, β-karoten, γ-karoten, lykopen, β-kryptoxantin, lutein,

zeaxantin, astaxantin, neoxantin, violaxantin, kantaxantin a citraxantin [4].

1.1 Karotenoidy

Karotenoidy jsou přírodní barviva patřící do skupiny tetraterpenoidů. Jejich barevnost a další

vlastnosti jsou dány řetězcem konjugovaných dvojných vazeb v jejich molekule. Vyskytují

se jako žluté, oranžové a červené pigmenty, rozpustné v tucích, které jsou součástí rostlin,

hub, řas, mikroorganismů a některých živočichů [1]. Karoteny jsou z organických

nepolárních rozpouštědel lépe rozpustné v petroléteru, hexanu a toluenu. Xantofyly jsou lépe

rozpustné v polárnějších rozpouštědlech, metanolu a etanolu [5].

Vytvářeny jsou hlavně v rostlinách a mikroorganismech jako sekundární metabolity lipidů

[2, 6]. V rostlinách jsou přítomny v submicelárních organelách (plastidech), které jsou

spojeny s proteiny v chloroplastech. Ukládají se v krystalické formě nebo jako olejové

kapičky v chromoplastech. Vyskytují se i v tělech živočichů, kteří jsou schopni karotenoidy

metabolizovat, ale nevytvářejí je. Hromadí se zde v nezměněné nebo mírně pozměněné
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formě. V potravinách živočišného původu se karotenoidy vyskytují v jednoduchém složení.

V potravinách, které karotenoidy dokážou syntetizovat se vyskytují ve složených směsích

[5]. Syntéza probíhá z izopentyldifosfátu, což je základní terpenoidní prekurzor s pěti uhlíky,

který kondenzuje se svým izomerem dimetylalyldifosfátem na geranyldifosfát. Jeho

dimerizace vede k fytoenu (obr. č. 1). Postupnou dehydrogenací vzniká fytofluen, zeta-

karoten a neurosporen. V konečné fázi vzniká nejjednodušší karoten lykopen. Tvorba

dalších karotenoidů vzniká cyklizací, dehydrogenací a oxidační reakcí [2, 6].

Obrázek 1 Struktura fytoenu [5]

Podle uhlovodíkové struktury molekuly se karotenoidy rozdělují do skupin jako karotenoidy

s acyklickou strukturou např. lykopen, dále karotenoidy, s monocyklickou strukturou např.

γ-karoten (obr. č. 2) a δ-karoten, a karotenoidy s bicyklickou strukturou, např. α-karoten, β-

karoten a lutein [6].

Obrázek 2 Struktura γ-karotenu [5]

1.2 Biosyntéza karotenoidů

V menší míře karotenoidy vznikají syntézou archea (prokaryotické jednobuněčné

organismy) nebo nefotosyntetickými bakteriemi. Tyto karotenoidy mají ve své struktuře 30 a

50 uhlíků. Většina karotenoidů s 40 uhlíky jsou syntetizovány eukaryoty, archea a

bakteriemi. Tyto typy se hojně vyskytují v přírodě. Karotenoidy vznikají řadou cyklizačních

reakcí, které přeměňují fytoen na cyklické karoteny. Většina karotenoidních genů byla
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nalezena hlavně v rostlinách. Biosyntéza probíhá v membránách, kde jsou zakódované

potřebné proteiny. Tyto proteiny jsou syntetizovány hlavně v cytoplazmě.

Karotenoidy jsou produkovány z prekurzoru, který obsahuje 5 uhlíků. Jde o izopentenyl

pyrofosfát (IPP). Postupným navázáním konjugovaných dvojných vazeb vzniká

prodloužený chromofor [7].

Za první reakci při biosyntéze karotenoidů je považován vznik fytoenu z obecné

izoprenoidní biosyntetické dráhy (Obr. č. 3). Molekula fytoenu vzniká kondenzací dvou

molekul s 20 uhlíky geranylgeranylpyrofosfátu (GGPP). Reakce je katalyzována

fytoensyntázou. Molekula geranylgeranylpyrofosfát (GGPP) vzniká kondenzací čtyř


[…]


hořečnatým se vzorek rozdělil na tři frakce obsahující karotenoidy, na mono-oly, dioly a
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polyoly. Z jednotlivých frakcí byly izolovány různými adsorbenty a rozpouštědly jednotlivé

karotenoidy metodou TLC. Karoteny byly rozděleny směsí petroléteru a benzenu v poměru

98:2 na deskách hydroxidu vápenatého (Ca(OH)2) a silikagelu G v poměru 6:1.

Monokarotenoidy byly separovány na oxidu hlinitém s acetonem a petroléterem v poměru

5:95. Dioly a polyoly byly separovány na silikagelu se systémem rozpouštědel různé

polarity: acetonem s petroléterem v poměru 20:80, petroléterem, etylacetátem a

izopropanolem v poměru 85:10:5 nebo metylchloridem a etylacetátem v poměru 80:20.

Kvantitativní analýzy byly následně provedeny spektrometricky. Bylo zjištěno, že

převládajícími karotenoidy v pomerančové šťávě jsou dioly a polyoly [34].
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ZÁVĚR

Vlastnosti karotenoidů závisí především na jejich struktuře. Karotenoidy vznikají řadou

cyklizačních reakcí, které přeměňují fytoen na cyklické karoteny. Postupným navázáním

konjugovaných dvojných vazeb vzniká prodloužený chromofor. Jako barevné se projevují

ty karotenoidy, které mají více než 7 konjugovaných dvojných vazeb.

Některé karotenoidy působí jako provitaminy vitaminu A. Mezi tyto provitaminy patří α- a

β-karoten, β-kryptoxantin, lutein, γ-karoten a zeaxantin. Vitamin A vzniká štěpením

molekuly karotenoidu. Při štěpení molekuly β-karotenu symetrickým štěpením vznikají dvě

molekuly vitaminu A.

Důležitou vlastností mnoha karotenoidů je jejich antioxidační účinek. Antioxidační aktivita

je ovlivněna strukturou, velikostí a tvarem molekuly, dále pak počtem substitučních skupin,

konfigurací cis nebo all-trans. Účinným antioxidantem ze skupiny karotenů působícím proti

volným radikálům je lykopen, a to díky jeho acyklické struktuře s konjugovanými dvojnými

vazbami. Nejintenzivněji působí proti kyslíkovému radikálu, zabraňuje oxidaci lipidů,

proteinů a DNA. Jeho účinek proti volným radikálům oxidu dusného je až dvakrát vyšší než

u β-karotenu. Jeho antioxidační působení je podpořeno i účinky dalších karotenoidů jako je

β-karoten, fytoen a fytofluen. β-karoten působí proti volným radikálům oxidu dusného

(NO2∙), tiolu (RS∙), sulfonu (RSO∙) a inaktivuje singletový kyslík. Zeaxantin spolu s

luteinem a jejich metabolitem meso-zeaxantinem jsou koncentrovány v sítnici oka a působí

tak jako ochrana před reaktivními formami kyslíku.

Karotenoidy se vyskytují v mnoha druzích ovoce a zeleniny, dále pak v některých

živočišných tkáních, rostlinných olejích a řasách. Rajčata jsou zdrojem nejúčinnějšího

karotenoidu lykopenu. Nejvyšší obsah a nejvyšší antioxidační účinek mají rajčata odrůdy

Cherry. Největší množství β-karotenu se nachází v mrkvi a v červené paprice. V paprice se

nachází i velké množství xantofylů jako je kapsantin. V potravinách živočišného původu se

vyskytují karotenoidy jako hlavní pigmenty v tkáních lososovitých ryb a korýšů, kde je

přítomen astaxantin.

Karotenoidy se v potravinách stanovují několika metodami, spektrometricky,

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC), papírovou chromatografie (PC) a

tenkovrstvou chromatografií (TLC). Mezi nejefektivnější patří HPLC metoda. Tato metoda

umožňuje separovat složité směsi karotenoidů a s vysokou přesností určit jejich obsah.
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Karotenoidy díky svým vlastnostem můžou pozitivně působit na zdraví člověka. K takovým

účinkům se řadí prevence srdečních chorob, dále působí při ochraně kůže před účinky UV

záření, a lykopen zabraňuje negativním změnám na žluté skvrně, které bývají příčinou

oslepnutí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AA Antioxidační aktivita

ABTS 2,2'-azinobis-(3- etylbenzotiazolin-6-sulfonová) kyselina

BCO1 β-karoten 15,15ʹ-monooxigenáza

BCO2 β-karoten 9,10ʹ-dioxigenáza

DMAPP Dimethylalyl pyrofosfát

DPPH 2,2−difenyl−1−(2,4,6−trinitrofenyl)

FPP Farnesylpyrofosfát

FRAP Ferric Reducing Antioxidant Power

GGPP Geranylgeranylpyrofosfátu

GPP Geranyl pyrofosfát

HAT Hydrogen atom transfer (jednovodíkový přenos)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHYB β-hydroxyláza

CHYE ε-hydroxyláza

ICHS Ischemické srdeční choroby

IPP Izopentenyl pyrofosfát

LCYB Lykopenová β-cykláza

LCYE Lykopenová ε-cykláza

NSY Neoxantinsyntázou

ORAC Oxygen Radical Absorbance Capacity

PC Papírová chromatografie

PDA Detektor diodového pole

PDS Fytoen desaturáza

PSC Peroxyl Radical Scavenging Capacity

RP Reverzní fáze

SET Single-electron transfer (jednoelektronový přenos)

TE Trolex

TEAC Trolox Equivalent Antioxidant Capacity

THF Tetrahydrofuran
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TLC Tenkovrstvá chromatografie

ZDS Zeta-karoten desaturáza

ZEP Zeaxantin epoxydáza
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