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Název bakalářské práce:

Charakteristika lipofilních barviv s antioxidačními účinky v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku lipofilních barviv s antioxidačním účinkem. V práci
jsou popsány především karotenoidy jako nejdůležitější lipofilní antioxidační barviva, s rozdělením
na dva základní druhy, karoteny a xantofyly, a jejich nejvýznamnější zástupce.

Je zde charakterizována syntéza těchto barviv s návazností na strukturu základních karotenoidních
složek. V následující kapitole jsou uvedeny zdroje karotenoidních barviv, a to jak rostlinné, tak i
živočišné produkty s obsahem různých karotenoidních barviv. V další části jsou popsány oxidační
reakce, kterým podléhají tyto lipofilní barviva, a také autooxidační reakce, při kterých vykonávají
ochrannou funkci při zhášení radikálů. Také je popsána jejich antioxidační aktivita měřena různými
spektrometrickými metodami.
Poslední kapitola je věnována metodám, pomocí kterých je možné stanovit množství celkových
karotenoidů, i zastoupení jednotlivých složek, a to spektrometrii a chromatografickým metodám
(HPLC, PC, TLC).

Bakalářská část je napsána v dostatečném rozsahu, i když v některých částech je práce trochu
stručnější, je přehledně členěna, fakta jsou odborně a srozumitelně definované, s využitím
odpovídajícího množství vědeckých zdrojů, domácí i zahraniční literatury.

Výsledek hodnocení na nepůvodnost BP – posouzeno, 3 %, není plagiát.

Studentka přistupovala k bakalářské práci zodpovědně, byla pracovitá a svědomitá.
Závěrem můžu konstatovat, že Jitka Gajárková splnila zadání bakalářské práce v celém rozsahu a
celkově práci hodnotím B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Bez otázek.

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce